CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2022

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
protetora de animais Deuseli Aparecida
Martins Battain.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Cidadã Araraquarense à protetora de animais
Deuseli Aparecida Martins Battain.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de novembro de 2022.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Filha de Domingos Martins (militar da aeronáutica) e Dirce Fernandes Martins
(costureira), Deuseli Aparecida Martins Battain nasceu em Imirim, bairro da zona norte de
São Paulo/SP, em 22 de novembro de 1965, onde passou boa parte da infância com seu
irmão, Denilson. Seu pai era natural de Araraquara e trazia a família de trem para visitar seus
parentes sempre que possível e logo que se aposentou em 1978, vendeu os imóveis na
capital e retornou para a cidade natal, fixando residência na Vila Darci e em seguida na Vila
Xavier, onde moraram por muitos anos.

Deuseli tinha 13 anos quando chegou em Araraquara e logo aos 15 anos
conheceu seu esposo Reinaldo Antônio Battain, funcionário da Empresa Souza Cruz, do ramo
da tabacaria, que morava em frente à sua casa. Com ele namorou por três anos, até o
casamento em 1984, fixando moradia no Jardim Martinez. Em 1990 adotou sua filha mais
velha, Leilaine e em 1992, seu filho caçula, Tiago. Trabalhou na Promovel, na Leomo e
decidiu ter seu próprio negócio, a Loja Moda Mania, que manteve até 2012.

Com sua família, Deuseli construiu uma relação de muito amor e dedicação à
natureza e aos animais como um todo, principalmente os rurais na chácara da família. Pela
distância da área urbana, muitas vezes precisavam prestar socorro emergencial e com isso
adquiriram experiência junto ao veterinário da família.

Muito sensível e empática, Deuseli começou então a realizar ações como
protetora, nunca negando ajuda aos animais necessitados que cruzavam seu caminho. Em
2014, por questões de saúde de sua mãe e sogra, precisou se dedicar integralmente à família
e com isso sua atuação como protetora se intensificou especialmente no tato com aves
urbanas e silvestres, espécies que a mesma percebeu que precisavam de amparo especial.

Além da atuação na pauta animal, Deuseli também é uma das lideranças em
seu bairro, o Jardim Aranga/Melhado, lutando por melhoras e apoia diversas das instituições
de filantropia na cidade, como casas de repouso, orfanatos, instituições religiosas e grupos
voluntários.

Deuseli é uma referência para todos que a conhecem, sempre pronta a ajudar
com tudo que está ao seu alcance, muitas vezes abrindo mão do próprio conforto. Sua
atuação é essencial e exemplar. Atualmente é membro do Conselho Municipal de Proteção e
Defesa dos Animais e voluntária em diversas outras iniciativas que tem como objetivo tão
somente a prática do bem, seja com animais, seja com humanos, mostrando na prática que
a empatia verdadeira não faz distinção.

Sua abnegação e trabalho em prol do próximo, dos animais e acima de tudo
sua postura cidadã e humana, a tornam mais do que digna de tal honraria e um imenso
orgulho para a nossa cidade Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de novembro de 2022.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6925EZG04BABUUS3
		2022-11-29T12:51:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-29T12:51:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-29T12:51:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura